



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 10-05-2022
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMLPE
Sagsnr.: 2206144
Dok. nr.: 2247364

Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. april 2022 stillet følgende spørgsmål 644 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål 644:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange kommuner, som tilbyder kursus til opiatbrugere i brug af næsespray med naloxon?”

Svar:

I 2019 blev der afsat statslige midler til indførelsen af en permanent kommunal ordning, hvorefter alle, som er eller kommer i behandling for misbrug af heroin og andre opioider, skal have tilbud om et kursus i førstehjælp og i anvendelse af modgiften naloxon samt have naloxon udleveret efter gennemførelse af kurset.

Efter at Sundhedsministeriet havde indgået aftale med KL om DUT-kompensation for de kommunale merudgifter forbundet med den permanente ordning, offentliggjorde Sundhedsstyrelsen et supplement til styrelsens vejledning til læger, der behandler opioidafhængige patienter med substitutionsmedicin.

Sundhedsstyrelsen bad samtidig KL om, at supplementet og information om den permanente ordning blev videreformidlet til kommunerne.

I forbindelse med aftalen om DUT-kompensation var der enighed mellem Sundhedsministeriet og KL om, at der i de første tre år ville være behov for, at én kommune skulle fungere som en central enhed med ansvar for en koordineret varetagelse af opgaverne forbundet med opkvalificering af det personale, som skal forestå kurserne. Den centrale enhed skulle ifølge aftalen bl.a. sikre opbygningen af en kommunal struktur, som efter de første tre år forventedes at være selvklørende og vedvarende. Der blev med aftalen afsat særskilte midler til den centrale enhed.

Efter at være blevet udpeget af KL har Københavns Kommune fungeret som den centrale enhed. Bl.a. pga. covid-19 kunne kommunens opgaver som central enhed ikke afsluttes med udgangen 2021 som oprindeligt planlagt. Med tilslutning fra KL anmodede kommunen derfor om, at uforbrugte midler kunne overføres til 2022.

Sundhedsministeriet imødekom anmodningen for bedst muligt at sikre Københavns Kommunes opbygning af en selvklørende og vedvarende kommunal struktur, jf. DUT-aftalen.

Københavns Kommune har i en status af 7. februar 2022 bl.a. oplyst, at der er uddannet naloxontrænere i alle kommuner med substitutionsbehandling. Det skal i den forbindelse nævnes, at når ikke alle kommuner har substitutionsbehandling, så skyldes det, at den enkelte kommune ikke nødvendigvis skal have sit eget substitutionsbe-

handlingstilbud, men efter sundhedslovens § 142 kan tilvejebringe tilbuddet ved indgåelse af aftale med en anden kommune, en region eller en private institution. Alle personer, som er eller kommer i behandling for misbrug af heroin og andre opioider, skal – uanset om de behandles i deres egen kommune eller i en anden kommune, en region eller en privat institution, som deres egen kommune har indgået aftale med – tilbydes et kursus i førstehjælp og i anvendelse af modgiften naloxon samt have naloxon udleveret efter gennemførelse af kurset.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lars Petersen